EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

REQUERIMENTO Nº: 04/2024

Juliano Ricardo Codognotto, na qualidade de vereador desta Casa de

Leis e nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento, que foi

formulado verbalmente na 3ª sessão ordinária de 2024, e seja transcrito e apresentado, e

depois de aprovado, seja enviado ao Chefe do Poder Executivo, requerendo informações

sobre o andamento do acesso ao bairro do Saltinho.

JUSTIFICATIVA

Considerando as constantes manifestações dos moradores do bairro

Saltinho, que relatam os transtornos causados pela falta de um acesso adequado ao bairro,

inclusive mencionando a ocorrência de acidentes em decorrência dessa situação, é de

suma importância que sejam esclarecidos os seguintes pontos:

1. Qual é o status atual do projeto de acesso ao bairro Saltinho?

2. Há previsão para a realização das obras necessárias para garantir um

acesso viário seguro e eficiente ao referido bairro?

3. Caso exista um cronograma de obras, quais são as etapas previstas e

os prazos estimados para sua conclusão?

4. Quais medidas estão sendo adotadas para garantir a segurança dos

moradores enquanto aguardam a execução das obras de acesso?

Reforço a importância dessa solicitação para o atendimento das demandas

da população e para garantir a segurança e o bem-estar dos cidadãos que residem no

bairro Saltinho. A transparência e a prestação de contas por parte do Poder Executivo

Municipal são fundamentais para o fortalecimento da democracia e para a efetivação dos

direitos dos munícipes.

Solicito, portanto, que as informações sejam fornecidas por escrito no prazo

legal estabelecido, a fim de que esta Casa Legislativa possa acompanhar devidamente o

andamento do processo e prestar os devidos esclarecimentos à população.

Nestes termos.

Taguaí, 27 de março de 2024.

_________________________________
JULIANO RICARDO CODOGNOTTO

Vereador